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Folketingets Skatteudvalg
Christiansborg
1240 København K

Skatteudvalget har i brev af 9. december 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 80 (L
33), som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 80:
”Bevæggrunden for afgiftsstigningerne i L 33 er angiveligt et ønske om at forbedre
folkesundheden. Under samrådet den 8. december 2011 i Skatteudvalget hævdede 
ministeren, at øgede afgifter vil betyde et mindre forbrug af usunde fødevarer og 
nydelsesmidler, hvilket vil medføre et lavere antal sygedage og førtidspensionister. 
Hvor meget vil forslaget reducere antallet af sygedage? Hvor mange færre førtids-
pensionister vil forslaget medføre?”

Endeligt svar:
Der er i L 33 ikke foretaget beregning på, hvor meget lovforslaget vil reducere an-
tallet af sygedage eller antallet af førtidspensionister. 

Jeg kan dog pege på, at Forebyggelseskommissionens rapport fra april 2009 blandt 
andet viser, at rygning, alkohol, usund kost og for lidt motion er årsag til ca. 40 pct. 
af alle sygdomme og tidlige dødsfald. 

Rapporten viser også, at risikofaktorerne, udover at forkorte levetiden og antallet af 
kvalitetsjusterede leveår, kan have en effekt på arbejdsmarkedstilknytningen. Et 
eksempel fra rapporten er, at den mulige effekt af øget middellevetid opnået ved
Forebyggelseskommissionens forslag til reduktion i rygning, skønnes at give en re-
duktion på 8 pct. af sygefraværet. 

Det er min forhåbning, at lovforslaget vil være med til at påvirke borgernes adfærd, 
sådan at vi på sigt vil opnå en højere livskvalitet og positiv udvikling i arbejdsmar-
kedstilknytningen.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen
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